CÔNG TY CỔ PHẦN CUNG ỨNG VÀ DỊCH VỤ KỸ THUẬT HÀNG HẢI
= = = * * * = = =
So:……….. / Ban TT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do – Hạnh phúc
****o0o****
Hải Phòng, ngày 20  tháng 1  năm 2013

BẢN GIẢI TRÌNH  SỐ LIỆU LÃI QUÝ IV NĂM 2012
Kính gửi:  SỞ Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội
Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải
Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn  Mỹ , Phường Vạn Mỹ, Quận  Ngô Quyền , thành phố Hải phòng.
Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần cuối cùng vào ngày 14 tháng 6 năm 2011.
 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu  báo cáo tài chính quý IV năm 2012 của Công ty  do các nguyên nhân sau:

	CHỈ TIÊU
	Quý IV/2012
	Quý IV/2011
	Chênh lệch tăng/giảm
	Tỷ lệ tăng giảm( %)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ
	23.584.622.600
	19.052.652.252
	4.531.970.348
	23,79

	2.
	Các khoản giảm trừ doanh thu

	3.
	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ
	23.584.622.600
	19.052.652.252
	4.531.970.348
	23,79

	4.
	Giá vốn hàng bán
	19.930.684.406
	13.986.268.574
	5.944.415.832
	42,5

	5.
	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ
	3.653.938.194
	5.066.383.678
	-1.412.445.484
	- 27,88

	6.
	Doanh thu hoạt động tài chính
	3.577.282.476
	498.624.113
	3.078.658.363
	617,43

	7.
	Chi phí tài chính
	4.407.036.321
	225.783.862
	4.181.252.459
	1.851,9

	-
	Trong đó: Chi phí lãi vay
	2.520.000
	225.783.862
	-223.263.862
	-98,88

	8.
	Chi phí bán hàng
	529.532.202
	593.674.994
	-64.142.792
	-10,8

	9.
	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	2.583.817.359
	3.034.272.028
	-450.454.669
	-14,85

	10.
	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh
	-289.165.212
	1.711.276.907
	-2.000.442.119
	-116,9

	11.
	Thu nhập khác
	390.323.351
	678.290.909
	-287.967.558
	-42,45

	12.
	Chi phí khác
	44.240.431
	339.607.520
	-295.367.089
	-86,97

	13.
	Lợi nhuận khác
	346.082.920
	338.683.389
	7.399.531
	2,18

	14.
	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
	56.917.708
	2.049.960.296
	-1.993.042.588
	-97,22

	15.
	Chi phí thuế TNDN hiện hành

	6.969.190

	16.
	Chi phí thuế TNDN hoãn lại

	17.
	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp
	56.917.708
	2.042.991.106
	-1.986.073.398

	-

1. Về doanh thu: Doạnh thu quý IV năm 2012 tăng 23,79% so với cùng kỳ năm ngoái tương đương số tiền 4.531.970.348 đồng là do quí IV năm 2012 sản lượng cơ khí tăng.
-   Giá vốn tăng quý IV năm 2012 tăng 42,5 % so với cùng kỳ năm ngoái do trong quý IV năm 2012 quyết toán tàu Bình Minh.
2. Về lợi nhuận gộp bán hàng quí IV năm 2012 giảm hơn quí IV năm 2011 với số tiền là 1.412.445.484 đồng, do quyết toán tàu với số lỗ 1,1 tỷ đồng.
3. Doanh thu hoạt động tài chính quí IV năm 2012 tăng 3.078.658.363 đ so với cùng kỳ năm ngóai do quí IV/2012 thu được lãi từ đầu tư, lãi cổ tức, lãi trái phiếu.
4. Chi phí tài chính quí IV năm 2012 tăng 4.181.252.459 đ so với cùng kỳ năm ngóai do hoán đổi cổ phần Cty CP đóng tàu Hải An sáp nhập vào cty CP xếp dỡ và vận tải Hải An với số tiền là 4.356.440.000 đồng.
5.  Chi phí quản lý doanh nghiệp: chi phi quản lý doanh nghiệp quý IV năm 2012 tăng hơn quý IV năm 2011 là 14,85% tương ứng với số tiền 450.454.699 đồng, là do quý IV năm 2012 trích lập các khoản trợ cấp mất việc làm với số tiền là: 177.6456.875 đồng và mức lương trung bình tăng, các khoản trích nộp tăng theo lương.
6. Về Lợi nhuận kế toán giảm 1.993.042.588 đồng  là do hoán đổi cổ phần Cty CP đóng tàu Hải An sáp nhập vào cty CP xếp dỡ và vận tải Hải An.
          Trên đây là những nguyên dẫn đến kết quả sxkd của doanh nghiệp quí IV năm 2012  giảm so với cùng kỳ năm ngoái.
Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CỔ PHẦN CUNG ỨNG VÀ DỊCH VỤ KỸ THUẬT HÀNG HẢI

1